
   

04

Ano VII ● Nº 1746
Quinta-feira, 4 de setembro de 2025

Urbana;
Considerando as determinações do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro (TCE-RJ) sobre a necessidade 
de implementação do Plano Municipal de 
Mobilidade Urbana no Município de Sa-
quarema;
Considerando a importância da integra-
ção entre os diferentes modos de trans-
porte e a melhoria da acessibilidade e mo-
bilidade das pessoas e cargas no território 
do Município.
RESOLVE
Art. 1° Constituir o Grupo de Trabalho do 
Plano Municipal de Mobilidade Urbana no 
âmbito da Administração Pública Munici-
pal, com a finalidade de elaborar o Plano 
de Ação e coordenar a implementação 
das medidas constantes do art. 2º desta 
portaria, com a seguinte composição:

§ 1º A liderança do GT será exercida pelo 
representante da Secretaria Municipal de 
Urbanismo.
§ 2º A função do grupo de trabalho não 
será remunerada, mas seu exercício é 
considerado de relevância pública muni-
cipal.
§ 3º O grupo de trabalho poderá solici-
tar apoio técnico das demais secretarias 
sempre que for necessário.
Art. 2° O Plano de ação deverá abranger 
os seguintes itens:
I. elaboração de ações que contemplem 
obrigatoriamente metas, com os objetos 
e correspondentes cronogramas de en-
tregas e definições de responsabilidades 
relacionadas às medidas necessárias ao 
atendimento às disposições constantes 
do Acórdão do TCE-RJ;
II. registro de todas as ações relacionadas 
às medidas necessárias ao atendimento 
às disposições constantes do Acórdão do 
TCE-RJ e as execuções/implementações 

do que constar no Plano de Ação;
III. monitoração do progresso das ações 
e adoção de medidas corretivas quando 
necessário.
Art. 3° O Grupo de Trabalho se reunirá, 
ordinariamente, periodicamente, e, extra-
ordinariamente, sempre que convocado 
pelo Líder do GT.
Art. 4° O Grupo de Trabalho deverá re-
latar mensalmente sobre os andamentos 
dos trabalhos à Controladoria Geral do 
Município, em conformidade às determi-
nações do Tribunal de Contas do Estado.
Art. 5° As Secretarias e Órgãos Públicos 
deverão franquear livre acesso aos inte-
grantes do grupo de trabalho, mediante 
formal apresentação.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90068/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preço para eventual 
e futura aquisição de materiais persona-
lizados, incluindo camisas para eventos 
e brindes institucionais para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, conforme processo 
administrativo nº 6.642/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 22/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.

Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90069/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa objeti-
vando o fornecimento de camisas e cami-
setas personalizadas, de caráter informa-
tivo e ou institucional, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal da 
Mulher, conforme processo administrativo 
nº 11.073/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 24/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DA ATA
 DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 066/2025
Processo administrativo n° 6.867/2025.
Pregão Eletrônico n° 90047/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de demanda de empresa 
especializada na prestação de serviços 
de brigadistas.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



RIO DE JANEIRO

Deputado é acusado de favorecer CV
TH Joias, do MDB, é preso sob suspeita de intermediar compras de armas e drogas para facção

O 
deputado estadual 
Thiego Raimundo 
dos Santos Silva, o 
TH Joias, (MDB), foi 

preso, na manhã de ontem, 
na Barra da Tijuca, Zona 
Oeste do Rio, em uma opera-
ção conjunta da Polícia Civil, 
Polícia Federal e do Ministé-
rio Público do Rio (MRPJ). 
De acordo com as investiga-
ções, o parlamentar utiliza 
o mandato para favorecer o 
crime organizado, interme-
diando a compra e venda de 
drogas, fuzis e equipamentos 
antidrones destinado à co-
munidades controladas pelo 
Comando Vermelho (CV).

O político foi alvo de duas 
operações que ocorreram 
simultaneamente. Ao todo, 
foram 18 mandados de pri-
são e 22 de busca e apreen-
são, expedidos pela Justiça 
Estadual e Federal. As ações 
terminaram com 15 presos.

O deputado assumiu o 
posto na Assembleia Le-
gislativa do Estado do Rio 
(Alerj), após a morte de Oto-
ni de Paula Pai. Thiego rece-
beu 15.105 votos na última 
eleição, em outubro de 2024, 
e entrou como suplente. Em 
seu perfil no site da Casa, 
a atuação é definida como 
“transparente e digna de 
confiança”.

O parlamentar ganhou o 
apelido de ‘TH Joias’ ao se 
destacar no design e produ-
ção de peças personalizadas. 
Ainda criança, acompanha-

va as funções de ourives e 
de administração da loja da 
família, em Madureira, na 
Zona Norte.

Entre os alvos da Opera-
ção Bandeirantes estavam 
narcoterroristas, um asses-
sor parlamentar e a mulher 
de um traficante, lotada 
em cargo parlamentar por 
indicação do político. Para 
a ação, o Tribunal de Justi-
ça do Estado do Rio (TJRJ) 
expediu quatro mandados 
de prisão e cinco de busca e 
apreensão. Além da Barra da 
Tijuca, as equipes atuam na 
Freguesia, Zona Oeste, e em 
Copacabana, Zona Sul.

Segundo a Policia Civil, 
houve movimentações finan-
ceiras suspeitas envolvendo 
empresas ligadas ao depu-
tado, com alertas emitidos 
por instituições financeiras, 
reforçando a prática de lava-
gem de dinheiro. 

DENÚNCIA DA PGJ
A Procuradoria-Geral de 
Justiça do MPRJ o denun-
ciou por associação para o 
tráfico de drogas e comércio 
ilegal de armas de fogo de 
uso restrito. De acordo com a 
denúncia, os acusados man-
tinham vínculos estáveis 
com o Comando Vermelho, 
atuando nos Complexos da 
Maré, do Alemão e na comu-
nidade de Parada de Lucas, 
todos na Zona Norte.

Para o MPRJ, o deputado 
usou o mandato para favo-

 > Na sede da Superin-
tendência da Polícia 
Federal no Rio, no Cen-
tro, o superintendente 
Fábio Galvão destacou 
que TH Joias tem forte 
ligação com o trafican-
te Luciano Martiniano 
da Silva, o Pezão, líder 
do CV no Complexo do 
Alemão, Zona Norte. 
Os contatos eram feitos 
por intermédio de Ga-
briel Dias de Oliveira, 
o Índio do Lixão, braço 
direito de Pezão.

“Os objetivos era 
transparecer preocupa-
do, ironicamente, com 
a segurança pública. 
Todo evento ligado ao 
tema, ele queria colo-
car a própria imagem. 
Nos bastidores, era um 
membro do Comando”, 
declarou Galvão.

O político já havia 
sido preso, em 2017, e 
condenado há 15 anos 
de prisão por associa-
ção com facção rival do 
CV, o Terceiro Coman-
do Puro (TCP). TH fi-
cou um ano no presídio 
e estava recorrendo ao 
processo em liberdade.

Parlamentar 
teria ligação 
com Pezão

recer a organização crimi-
nosa, inclusive nomeando 
comparsas para cargos na 
Assembleia Legislativa do 
Estado do Rio (Alerj).

Questionada, a Alerj in-
formou que tomou conheci-
mento da expedição de man-
dados de busca e apreensão 
em face de Thiego, cumpri-

dos em seu gabinete. A Casa 
informou que as diligências 
foram acompanhadas pela 
Procuradoria Legislativa, 
que prestou apoio às autori-
dades competentes. 

O governador Cláudio 
Castro (PL) determinou a 
substituição imediata do 
parlamentar. Para ocupar a 

vaga, convocou Rafael Pic-
ciani, que será exonerado do 
cargo de secretário estadual 
de Esporte e Lazer. A decisão 
evita a necessidade de aber-
tura de processo de cassação.

Segundo a assessoria do 
político, não haverá, no mo-
mento, posicionamento por 
orientação jurídica.

TH Joias foi preso em um condomínio de luxo, na Barra, na operação da PF contra o tráfico de drogas

REGINALDO PIMENTA 

O DIA I Quinta-feira, 4.9.2025     5

Rectangle


